Circa *immisericordiae causam*, quae est amor privati boni, introducit tria circa divitem, de quibus

<sup>1</sup> Glossa *ordinaria* (cfr. nota praecedens) in Matth. 5, 18: *Iota unum* etc. Illic ostenditur, quod quae minima putantur in Lege sacramentis spiritualibus plena sunt, et omnia recapitulantur in Evangelio. *Iota* minor est ceteris litteris. *Apex* est litterae aliqua summa particula; significat minimum praeceptum vel minimam praecepti particulam. Apte autem ponit *iota* Graecum... quia *iota* decem significat, id est decalogum, cuius apex est Evangelii perfectio etc. — Cod. F *impletionem suam*, *Il complementum suum*.

<sup>2</sup> Vers. 6. — Superius pro *durationem* Vat. cum paucis codd. *dominationem*.

<sup>3</sup> Vers. 9. — Glossa *interlinearis*: *Omnis... moechatur*, Matthaeus: excepta causa fornicationis.

<sup>4</sup> Vers. 24. — De seq. definitione matrimonii cfr. IV. Sent. d. 27. a. 1. q. 1. et dub. 1.

<sup>5</sup> Cfr. Matth. 5, 32. et B. Albert. in Luc. 16, 18; Vat. cum Vulgata *ducit*. — Duo seqq. loci sunt Rom. 7, 2. seq. et Ier. 3, 1, in quo pro *ad eam* C D F G *ad eum*; cfr. supra pag. 383, nota 5. — Inferius pro *quantumcumque* A *quandocumque*.

<sup>6</sup> Vers. 7. et 8. Pro *dare* C D F G *dari*, qui etiam voci

*Ait* praefigunt et. — Glossa *interlinearis* (ex Beda) in Luc. 16, 18: Non solvo Legem, sicut in hoc uno apparet, sic et de aliis intelligite.

<sup>7</sup> Num. 1. — Glossa seq. est *ordinaria* in Luc. 16, 19, cuius ultima propositio (*Et magis* etc.) est Ambros., VIII. in Luc. c. 16. n. 13; praecedentes sunt ex Beda, V. in Luc. 16, 19. In ipsa respicitur Luc. 16, 9: Facite vobis amicos... ut... recipiant vos in aeterna habitacula. Pro *proposuerat* et *ideo torquebatur*, quia textus originalis *proposuit* et *torquetur*, qui; pro *astruit* et *quia Lazarus* C D ostendit et *quod Lazarus*. Rem, de qua hic agitur, revera esse gestam et non solum parabolam proponi, asserunt etiam Irenaeus, IV. contra Haeres. c. 2. n. 4; Tertullian., de Anima, c. 7, et Gregor., Homil. in Evang. homil. 40. n. 1. Secundum Cyrill. Alexandr. et Theophylact. (in Luc. 16, 19.) *Lazarus* erat homo quidam pauper, qui Ierosolymis vivebat; et, ut Euthymius (in Luc. 16, 20.) refert, iuxta traditionem Hebraeorum dives iste vocabatur *Ninevis*. Iustin., Qq. et Responson. ad orthodox. (inter opera Iustin.) q. 60. censet, hanc narrationem nec parabolam nec historiam esse, sed imaginem.

<sup>8</sup> Vers. 20 et tetrum v. 22.

Epilogus.

Divisio.

Immisericordiae causa triplex.

notat eum, quae sunt *concupiscentia oculorum*, *superbia vitae* et *concupiscentia carnis*<sup>1</sup>.

36. (Vers. 19.). Primo igitur quantum ad *concupiscentiam oculorum* dicit: *Homo quidam erat dives. Homo iste dives* dicitur non solum propter divitiarum possessionem, sed propter earum dilectionem, ratione cuius, primae ad Timotheum ultimo<sup>2</sup>, « qui volunt divites fieri incidunt in tentationem et in laqueum diaboli » etc.; quia ratione dilectionis terrenorum incrassatur et praegravatur spiritus, ut non possit pervenire in sublimia regna caelorum. Propter quod Matthaei decimo nono: « Facilius est, camelum transire per foramen acus, quam divitem intrare in regnum caelorum ». Hoc explicans dicit Marci decimo<sup>3</sup>: « Filioli, quam difficile, confidentes in pecuniis in regnum Dei introire! Facilius est camelum » etc. De huiusmodi divite dicitur Ecclesiastici decimo tertio: « Sicut communicabit lupus agno, sic peccator iusto. Quae communicatio homini sancto ad canem? Aut quae pars bona diviti et pauperi? Venatio leonis, onager in eremo, sic et pascuas sunt divitum pauperes. Et sicut abominatio est superbo humilitas, sic et execratio est divitis pauper ».

37. Secundo quantum ad *superbiam vitae* subdit: *Et induebatur purpura et bysso*. Beda: « *Purpura* est color regii habitus, e conchis marinis ferro circumcisis emissa; *bysso*, genus lini candidi et mollissimi ». Habebat autem hic vestimenta pulcra et pretiosa ad vanam gloriam; unde Gregorius<sup>4</sup>: « Nemo vestimenta pretiosa nisi ad gloriam quaerit, ut honorabilior ceteris habeatur ». Et hoc quidem est reprehensibile et peccatum, propter quod Ecclesiastici undecimo: « In vestitu ne glorieris unquam et in die honoris tui ne extollaris ».

38. Peccatur autem in vestibus quadrupliciter: primo propter *pretiositatem*; unde Beda<sup>5</sup>: « Si cultus pretiosarum vestium culpa non esset, sermo Dei non tam vigilanter exprimeret, quod dives purpura et bysso indutus apud inferos irremediabiliter tor-

queretur ». Valde enim absurdum est, putridum cadaver pretiosa veste ornari, unde possent multi pauperes sustentari. Excusatur autem hoc ratione *dignitatis personae*, ratione *significantiae* et ratione *cautelae*<sup>7</sup>. — Secundo, propter *superabundantiam*; Iacobi quinto<sup>8</sup>: « Vestimenta vestra a tineis comestis sunt. Thesaurizastis vobis iram in novissimis diebus »; et hoc propter iniuriam pauperum; unde Iob vigesimo quarto: « Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum » etc. Hieronymus<sup>9</sup>: « Aliena rapere convincitur qui temporalia ultra necessitatem retinere comprobatur ». — Tertio, propter *cūriositatem*; Matthaei sexto<sup>10</sup>: « De vestimentis quid solliciti estis? Et iterum: « Considerate lilia agri: non laborant neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum ex istis ». — Quarto, propter *indecentiam*, quia non decet, clericum vestiri ut mulierem vel ut histrionem; Sophoniae primo<sup>11</sup>: « Visitabo super omnes viros indutos veste peregrina »; et Deuteronomii vigesimo secundo: « Non induetur vir veste muliebri ». — Omnibus autem his modis consueverunt homines in vestitu excedere et excedendo gloriari et gloriando peccare, et ista gloriatio vana est et similis gloriationi corniculae<sup>12</sup>. Ovis enim de lana et vermis de serico debet gloriari; nam « homo putredo et filius hominis vermis ».

39. Tertio quantum ad *concupiscentiam carnis* subdit: *Et epulabatur quotidie splendide*; Glossa<sup>13</sup>: « Ecce, voracitas », quae ut plurimum habet luxuriam adiunctam; Iacobi quinto: « Epulati estis super terram et in luxuriis enutristis corda vestra ». — Et nota, quod est *splendor* in *epulatione spirituali*, quem facit *sapientia*; et hic est laudandus, sicut et illa epulatio, de qua supra decimo quinto<sup>14</sup>: « Manducemus et epulemur, quia filius » etc. Haec epulatio est *splendida*, quia nihil habet sordis, sed venit ex fonte luminis sempiterni; Psalmus<sup>15</sup>: « Inebriabuntur ab ubertate »; et post: « Quoniam apud

<sup>1</sup> Cfr. supra pag. 371, nota 7. — Superius pro *Circa immiseri cordiae causam* D *Primo quantum ad immiseri cordiae causam*.

<sup>2</sup> Vers. 9. — Subinde allegatur Matth. 19, 24. — Glossa *interlinearis* (cfr. Cyrill. Alexandr., Theophylact. et Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 40. n. 3.): *Homo quidam*, quasi ignotus apud Deum, nomine non designatur.

<sup>3</sup> Vers. 24. et 25. Pro *in regnum Dei introire* A C D F G *regnum Dei introibunt*. — Sequuntur Eccli. 13, 21-24: *Si communicabit lupus agno aliquando, sic etc.*

<sup>4</sup> Ita etiam August., II. Qq. Evangelior. q. 38. n. 4, et Beda, V. in Luc. 16, 19; Vulgata *Qui*. — Sententia Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 16, 19; Vat. affert verba ipsius Bedae.

<sup>5</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 40. n. 3. — Sequitur Eccli. 11, 4.

<sup>6</sup> Libr. V. in Luc. 16, 19, ubi sequitur Gregor., loc. cit.; sententia exhibetur verbis Glossae *ordinariae*.

<sup>7</sup> Card. Hugo: Propter cautelam, ut quando aliquis magnus vult pro bono latere, ut Sebastianus. — Superius pro *Excusatur autem hoc* C D F G *Excusatur autem hic* (vestitus pretiosus).

<sup>8</sup> Vers. 2. et 3, (pro *in novissimis diebus* codd. *in die irae*; cfr. Rom. 2, 5.), quibus subiungitur Iob 24, 7.

<sup>9</sup> In Regula Monachor. (inter opera Hieron.) c. 4.

<sup>10</sup> Vers. 28. et 29. Pro *Considerate* codd. *Respicite* (quod occurrit v. 26.), et subinde pro *Dico autem vobis, quoniam* plures codd. *Dico enim vobis, quod*. Post *lilia agri* Vat. cum Vulgata addit *quomodo crescunt*.

<sup>11</sup> Vers. 8, post quem Deut. 22, 5.

<sup>12</sup> Respicitur Phaedr., I. Aesopiar. Fabul. fabul. 3, ubi describitur graculus (de cornicum genere) superbus, qui se ornaverat pennis pavonis, et gregi pavonum immixtus et ornatu suo spoliatus, cum infamia ad suos revertitur ab ipsisque despicitur. — Subinde allegatur Iob 25, 6. — Sententia *Ovis enim de lana* etc., a Vat. tribuitur *Hieronymo*. Plures codd. omittunt *debet gloriari* (II *gloriari posset*), et pro *nam homo* Vat. cum nonnullis codd. *non homo*, fortasse legendum *non homo; nam homo*.

<sup>13</sup> Scilicet *interlinearis*, post quam Iac. 5, 5.

<sup>14</sup> Vers. 23. et 24. — Superius pro *quem facit* A C D F G *quam facit*; cfr. tamen aliquanto inferius, ubi omnes *quem facit*.

<sup>15</sup> Psalm. 36, 9. et 10, quibus subnectitur Ps. 41, 5.

te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen »; et rursum: « Quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis; in voce exsultationis et confessionis, sonus epulantis ». — Item est *splendor* in *epulatione corporali*, quem facit *miseriordia*, et hic etiam laudandus, de quo secundae ad Corinthios nono<sup>1</sup>: « Non ex tristitia, aut necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus ». Et hic splendor consistit in faciei hilaritate et elemosynarum largitate. De hoc dicitur Ecclesiastici trigesimo primo: « Splendidum in panibus benedicent labia multorum, et testimonium veritatis illius fidele ». — Est etiam *splendor* in *epulatione carnali*, quem facit *lascivia*; Zachariae septimo<sup>2</sup>: « Nunquid non vobismetipsis manducastis et vobismetipsis bibistis? Et iste splendor extenditur non solum ad fercula artificialiter praeparata, sed etiam ad vasa argentea, ad suppellectilia candida, ad luminaria multiplicata. De hoc Lucanus<sup>3</sup>:

O quaesitorum terra pelagoque ciborum  
Ambitiosa fames et laetae gloria mensae!

De hoc Bernardus<sup>4</sup>: « Ceterum voluptas gutturis, quae hodie tanti aestimatur, vix duorum spatium obtinet digitorum. Huius tam modicae partis tam exigua delectatio quanta paratur sollicitudine! Quantam denique molestiam parit »! Haec autem abundantia epularum parit inopiam sapientiae et virtutum et frequenter etiam temporalium; unde Proverbiorum vigesimo primo<sup>5</sup>: « Qui diligit epulas in egestate erit; qui amat vinum et pingua non ditabitur ».

40. (Vers. 20.). *Et erat quidam mendiculus* etc.

Post immiseriordiae causam introducit hic Evangelista *immiseriordiae culpam*<sup>6</sup>, quam ostendit reprehensibilem ex triplici circumstantia, scilicet ex parte pauperis, quae ipsum reddebat misericordia dignum et divitem illum per consequens immiseriordem et impium. Ostenditur enim immiseriordem respectu *pauperis languidi*, respectu *pauperis derelicti*, respectu *pauperis Deo cari et iusti*.

Primo igitur quantum ad *pauperis languidi egestatem* dicit: *Et erat quidam mendiculus nomine La-*

*zarus*. Et nota hic, quod cum dives nominatus sit nomine communi, pauper nominatur nomine proprio, ut ostendatur illud quod dicitur in Psalmo<sup>7</sup>: « Parcet pauperi et inopi » etc.; et post: « Et honorabile nomen eorum coram illo ». Unde Glossa<sup>8</sup>: « Pauper humilis per approbationem ex nomine scitur ». Unde Dominus Moysi, Exodi trigesimo tertio: « Invenisti gratiam coram me, et te ipsum novi ex nomine », et hoc quidem magnum est. Unde licet de divitibus dicatur in Psalmo<sup>9</sup>: « Vocaverunt nomina sua in terris suis », pauperibus dicitur supra decimo: « Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in caelis ».

41. Et nota, quod immiseriordia divitis aggravatur ex hoc, quod ille pauper erat *unicus*; unde dicit quidam Psalmus<sup>10</sup>: « Respice in me et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego ». — Quia erat *mendiculus*; unde addit *mendiculus*, quasi pulsans ad ostium per petitionem elemosynarum; Ecclesiastici quarto: « Rogationem contribulati ne abicias et ne avertas faciem tuam ab egeno ». — Quia erat *manifestus*; unde addit: *Qui iacebat ad ianuam eius*, ut iam non posset de ignorantia excusari; propter quod primae Iohannis tertio<sup>11</sup>: « Qui viderit, fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua » etc. O quam dissimilis erat iste Iob! de quo trigesimo primo: « Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit »; quam dissimilis etiam Abrahae, qui sedebat « in ostio tabernaculi », ut statim susciperet peregrinos, Genesis decimo octavo. — Aggravatur etiam, quia erat *languidus*, et ideo addit: *Ulceribus plenus*; Ecclesiastici septimo<sup>12</sup>: « Non te pigeat visitare infirmum; ex his enim in dilectione firmaris »; unde poterat hic dicere: « Ego sum pauper et dolens » etc.

42. (Vers. 21.). Item aggravatur, quia fuit *fameliculus*; unde addit: *Cupiens saturari*; Isaiae quinquagesimo octavo<sup>13</sup>: « Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam » etc.; et Ecclesiastici quarto: « Animam esurientem ne despexeris et ne exasperes pauperem in inopia sua ». — Item aggravatur, quia *micis contentus*, unde sequitur: *De micis, quae cadebant de mensa divitis*;

Notandum.

Immiseriordia aggravatur sex circumstantiis.

Notandum.

Immiseriordiae culpa sec. triplicem respectum.

Respectu pauperis languidi.

<sup>1</sup> Vers. 7. — Subinde allegatur Eccli. 31, 28.

<sup>2</sup> Vers. 6. — Inferius pro *multiplicata* C D F G H *multiplicanda*.

<sup>3</sup> Libr. IV. de Bello civili, v. 375. seq.

<sup>4</sup> Serm. seu libr. de Conversione ad clericos, c. 8. n. 43.

<sup>5</sup> Vers. 17. Cfr. Card. Hugo in Luc. 16, 19.

<sup>6</sup> Vide supra n. 35. — Inferius post *ex parte pauperis* Vat. prosequitur: *qui ab Evangelista ostenditur misericordia dignus, et dives ille per consequens immiseriordem et impius*.

<sup>7</sup> Psalm. 71, 13. et 14. — Chrysost., Homil. 1. ex Luca c. 16, quae inscribitur *de Divate* (ed. Venet. an. 1583), quam etiam S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 16. n. 4.) affert. *Lazarus* interpretatur *qui adiutus est*, non est adiutor, sed adiutus; pauper enim erat, et in paupertate illum Dominus adjuvabat.

<sup>8</sup> Scilicet *interlinearis*; cfr. supra pag. 416, nota 2. — Sequitur Exod. 33, 12.

<sup>9</sup> Psalm. 48, 12. et deinde Luc. 40, 20.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>10</sup> Psalm. 24, 16. — Subinde allegatur Eccli. 4, 4.

<sup>11</sup> Vers. 17. — Duo seqq. loci sunt Iob 31, 32. et Gen. 18, 1. seqq. Pro *qui sedebat* (Vulgata *sedenti*) C D F G *qui stabat*. Chrysost., loc. cit.: Ideo iacebat ad ianuam, ut crudelitatem divitis in suo corpore demonstraret; ideo iacebat ad ianuam, ne dives diceret: Non vidi, in angulo fuit, aspiciere non potui, nemo mihi nuntiabat; iacebat ante ianuam, videbat illum et exiens et revertens.

<sup>12</sup> Vers. 39, cui subiungitur Ps. 68, 30. — Chrysost., loc. cit. ait: Non habebat unum ulcus, totum corpus ulcera erant, ut magnitudo poenarum faceret magnitudinem misericordiae.

<sup>13</sup> Vers. 7. et deinde Eccli. 4, 2. — Chrysost., loc. cit.: Inter tanta vulnera non meminit dolores plagarum, sed famis, *cupiens saturari de micis, quae cadunt de mensa divitis*, quodam modo dicens ad divitem: Sufficiunt mihi micae mensae tuae; quod proiciis de mensa praebere elemosynam, fac damno lucrum.

lob vigesimo secundo<sup>1</sup>: « Aquam lasso non dedisti et esurienti subtraxisti panem »; et Ambrosius: « Divites, tanquam supra naturam siti, de miseriis pauperum incentiva suarum capiunt voluptatum ». — Ex his autem sex manifeste ostenditur istius pauperis egestas, quae dignum ipsum misericordia faciebat et divitem de duritia reprehensibilem ostendebat.

43. Secundo quantum ad *pauperis derelictionem* subdit: *Et nemo illi dabit*; unde poterat dicere Lazarus illud Isaiae sexagesimo tertio<sup>2</sup>: « Circumspexi, et non erat auxiliator; quaesivi, et non erat qui adiuvaret »; et Ecclesiastae nono: « Nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis »; quia, sicut dicitur Proverbiorum decimo nono, « fratres hominis pauperis oderunt eum, insuper et amici eius recesserunt ab eo ». Unde iste pauper vere erat derelictus, secundum illud Psalmi<sup>3</sup>: « Tibi derelictus est pauper »; quia nullus eius relevabat egestatem, nullus etiam fovebat infirmitatem. — Unde et subditur: *Sed et canes veniebant et lingeabant ulcera eius*. Glossa<sup>4</sup>: « Hos nec a se removere poterat, nec visitor erat, qui removeret »; ex quo apparet, quod dives inexcusabilis erat, qui pauperem ita derelictum videbat. Ex hoc etiam potest mira huius divitis crudelitas adverti, quia canibus fuit liberalior quam pauperi, et canes fuerunt mitiores ipsi pauperi quam dives; unde Petrus Ravennas<sup>5</sup>: « Canes pauperis ulcera curant magisterio naturae, dives pauperem negligit, natura accensante »; et hoc contra illud quod dicitur Iob quinto: « Visitans speciem tuam, non peccabis ». Unde idem Petrus Ravennas<sup>6</sup>: « Miser dives, si micam pauperi non dedisti, saltem quare canes abigere neglexisti? Sed canes tui mitiores te, immo tu immitior eis et mitior canibus tuis quam pauperi fuisti; canes tui aliquando pingua, sed pauper nec micam de mensa tua aliquando recepit ». Ex magnitudine igitur miseriae pauperis aggravatur immisericordia divitis, et ex abundantia divitis augetur patientia pauperis men-

dici. Unde Gregorius<sup>7</sup>: « In una re duo iudicia Dei explentur: et ex *visione pauperis* diviti non miserenti cumulus damnationis infertur, et rursus etiam ex *visione divitis* quotidie tentatus pauper probatur »; Proverbiorum vigesimo secundo: « Pauper et dives obviaverunt sibi, utriusque operator est Deus ».

44. (Vers. 22.). Tertio quantum ad *pauperis sanctitatem* subiungit: *Factum est autem, ut moreretur mendicus et portaretur ab Angelis in sinum Abrahae*; ex quo apparet, quod hic mendicus erat sanctus et bonus, quia moriens ab Angelis suscipitur et in locum pacis deportatur; Sapientiae tertio<sup>8</sup>: « Visi sunt oculis insipientium mori »; et sequitur: « Illi autem sunt in pace ». Tales angelico portantur ministerio; unde Petrus Ravennas<sup>9</sup>: « Non dedignantur eum portare Angeli, cui prius hic ministrabant; ad Hebraeos primo: *Omnes sunt administratorii spiritus* » etc.; et post<sup>10</sup>: « Merito pauperi angelica deputantur officia, cui tam crudeliter denegata sunt humanitatis obsequia ». Deferunt autem Angeli mendicum istum in sinum Abrahae, id est in locum quietis; qui quidem locus ante apertionem ianuae erat in limbo et dicitur *sinus Abrahae*, quia ipse Abraham susceptus est ibi tanquam in sinum merito fidei, quo dictus est *pater multarum gentium*<sup>11</sup>; et illi qui ibi suscipiuntur, dicuntur *in eius sinu suscipi*. Unde et ei primo facta est re promissio de incarnatione Christi<sup>12</sup>. Vocatur autem *sinus*, quia, sicut in sinu res absconditur, fovetur et custoditur quasi in loco familiari, sic et sancti Patres in loco illo conservabantur; Isaiae quarto<sup>13</sup>: « Super omnem gloriam protectio. Et tabernaculum erit in umbraculum diei ab aestu et in absconsionem a turbine et a pluvia »; et in Psalmo: « Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, in die malorum protexit me in abscondito tabernaculi sui ». In hoc sinu positus est Lazarus et ab omnibus malis sua morte liberatus, secundum illud Iob quinto<sup>14</sup>: « In sex tribulationibus liberabit te, et in septima

Respectu pauperis iusti.

De sinu Abrahae.

<sup>1</sup> Vers. 7. — Sententia Ambrosii habetur VIII. in Luc. c. 16. n. 14, in qua pro *siti* (ita Vat. cum textu originali) A C D F *sic*, et pro *capiunt* C D F G H *rapiunt* (Ambrosius: *ut tanquam... capiunt*). — Superius pro *quia micis contentus* B C D H *quia modicis contentus*.

<sup>2</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt Eccle. 9, 15. et Prov. 19, 7.

<sup>3</sup> Psalm. 9, 35. sive secundum Hebraeos 10, 14.

<sup>4</sup> Scilicet *interlinearis*. Cfr. Chrysost., Concion. 1. de Lazaro, n. 9: Canes lingeabant ulcera eius, adeo erat fractis viribus, ut ne canes quidem posset abigere etc. Theophylact. in Luc. 16, 19-22: Insuper destitutus erat omni cura, et canes lingeabant ulcera eius, cum nemo esset, qui ab illo istos abigeret.

<sup>5</sup> Sive Petr. Chrysologus, Serm. 121. n. 18. — Sequitur Iob 5, 24. — Superius pro *crudelitas* Vat. *immisericordia*, et pro *quia canibus* G *qui canibus*.

<sup>6</sup> Loc. cit. Ultima pars sententiae (*et mitior* etc.), quam habet etiam Card. Hugo, in recentioribus edd. non invenitur.

<sup>7</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 40. n. 4. Sententia Gregorii exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 16, 21. — Subinde allegatur Prov. 22, 2.

<sup>8</sup> Vers. 2. et 3.

<sup>9</sup> Ita etiam Card. Hugo hanc Petri Ravenn. sententiam af-

fert; loc. cit. n. 2. Petrus ait: En, fratres, quam rerum lamentanda mutatio: pauperem portant Angeli, divitem deglutit infernus. Cfr. Serm. 124. n. 7: Merito ergo portabatur ab Angelis qui iacebat. — In ipsa allegatur Hebr. 7, 14.

<sup>10</sup> Serm. 121. n. 2: Merito ei mox angelica officia, merito divina deputantur obsequia, cui tam crudeliter negata sunt ipsa humanitatis extrema.

<sup>11</sup> Gen. 17, 5. — August., IV. de Anima et eius orig. c. 16. n. 24: *Sinum Abrahae* intellige remotam sedem quietis atque secretam, ubi est Abraham. Et ideo *Abrahae* dictum, non quod ipsius tantum sit, sed quod ipse *pater multarum gentium* sit positus, quibus est ad imitandum fidei principatu propositus etc. Cfr. II. Qq. Evangelior. q. 38. n. 1: *Sinus Abrahae*, requies beatorum pauperum, *quorum est regnum caelorum* [Math. 5, 3.], in quo post hanc vitam recipiuntur. Vide IV. Sent. d. 1. p. II. dub. 3. et d. 45. a. 1. q. 1.

<sup>12</sup> Cfr. supra pag. 353, nota 6.

<sup>13</sup> Vers. 5. et 6, quibus subiungitur Ps. 26, 5, ubi codd. omittunt *in tabernaculo suo*.

<sup>14</sup> Vers. 19-24. Cfr. Gregor., VI. Moral. c. 26. n. 43; vide etiam tom. VI. pag. 126, notam 1. in fine et in c. 10, 14.

non tanget te malum. In fame eruet te de morte et in bello a manu gladii. A flagello linguae absconderis, et non timebis calamitatem, cum venerit ». « Et scies, quod pacem habeat tabernaculum tuum ».

43. Et nota, quod est sinus *culpabilis*, *laudabilis* et *desiderabilis*. — Sinus *culpabilis* triplex est, scilicet *carnalitatis*; Proverbiorum quinto<sup>1</sup>: « Quare seduceris, fili mi, ab aliena et foveris in sinu alterius »? et sexto: « Nunquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta eius non ardeant » etc. « Sic qui ingreditur ad uxorem proximi sui non erit mundus, cum tetigerit eam ». *Cupiditatis*; Proverbiorum decimo septimo<sup>2</sup>: « Munera de sinu impius accipit, ut pervertat semitas iudicii » etc. *Cruditatis*; tertii Regum tertio: « Tulit filium meum de latere meo, ancillae tuae dormientis, et posuit in sinu suo; suum autem filium, qui erat mortuus, posuit in sinu meo »; et Iob trigesimo primo: « Si abscondi quasi homo peccatum meum ».

Est etiam sinus *laudabilis*, scilicet *humilitatis* in *abscondendo*; Exodi quarto<sup>3</sup>: « Retrahe manum tuam in sinum tuum. Retraxit et protulit eam, et erat similis carni reliquae » etc. Sinus etiam *benignitatis* in *refovendo*; Proverbiorum vigesimo primo<sup>4</sup>: « Munus absconditum extinguit iras, et donum in sinu indignationem maximam ». Sinus etiam *longanimitatis* in *conservando*; Iob decimo nono<sup>5</sup>: « Reposita est haec spes mea in sinu meo »; et Ezechielis quadragesimo tertio: « In sinu eius erat cubitus, et definitio eius usque ad labium », cubitus scilicet perfectae mercedis.

Est tertio sinus *desiderabilis*, et de hoc dicit hic: « Factum est, ut moreretur mendicus et portaretur ab Angelis in sinum Abrahae », per quem sinum intelligitur requies beatarum animarum; Matthaei octavo<sup>6</sup>: « Multi venient ab oriente et occidente et recumbent cum Abraham, Isaac et Iacob in regno caelorum ».

46. *Mortuus est autem et dives* etc. Post immisericordiae causam et culpam subiungit hic *immisericordiae poenam*<sup>7</sup>, quam describit dupliciter: primo quantum ad *miseriam inflictam*; secundo,

quantum ad *miseriam denegatam*, ibi<sup>8</sup>: *Et dixit illi Abraham* etc.

*Miseria* autem *inflicta* propter immisericordiae culpam tripliciter describitur, scilicet quantum ad *deiectionem in locum miseriarum*, quantum ad *elongationem a loco iustorum* et quantum ad  *multitudinem multiplicium calamitatum*.

47. Primo igitur quantum ad *deiectionem in locum miseriarum* dicit: *Mortuus est autem et dives, per desertionem temporalium gaudiorum*. Et nota, quod utitur praeterito tempore ad innuendum, quod ille miser dives mortuus est, non una tantum, sed triplici morte. Prima est *culpa*, qua separatur anima a Deo; hac mortuus fuerat etiam, dum viveret; primae ad Timotheum quinto<sup>9</sup>: « Vidua, quae in deliciis est, vivens mortua est »; *vidua* est anima a Deo separata. — Secunda est mors *naturae*, qua separatur anima a corpore; Ecclesiastici quadragesimo primo: « O mors, quam amara est memoria tua homini iniusto, pacem habenti in substantia sua »! — Tertia est mors *gehennae*, qua separatur anima a vita beata; de hac Apocalypsis vigesimo<sup>10</sup>: « Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis ». In huius triplicis mortis designationem Apocalypsis octavo dicitur: « Vae, vae, vae habitantibus in terra » etc. — *Et sepultus est in inferno, per deiectionem in locum suppliciorum*; et hoc propter *culpam superbiam*; Isaiae decimo quarto<sup>11</sup>: « Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum »; propter *culpam lasciviae*; Iob vigesimo primo: « Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt »; propter *culpam immisericordiae*; Psalmus<sup>12</sup>: « Sicut oves in inferno positi sunt; mors depascet eos »; et iterum: « Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes, quoniam nequitiae in habitaculis eorum » etc. — Ex hoc apparet, quanta sit differentia inter parochianos Christi et diaboli, quia illi *sublimantur* in caelo, isti *sepeliuntur* in inferno, ubi est fovea valde profunda; Iob decimo septimo<sup>13</sup>: « In profundissimum inferni descendunt omnia mea » etc.; et in Psalmo: « Ipsi introibunt in inferiora terrae, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt ».

Primo, de miseria inflicta tria.

Primum.

Notandum.

Mors triplex.

Corollarium.

<sup>1</sup> Vers. 20; deinde 6, 27. et 29.

<sup>2</sup> Vers. 23. — Duo seqq. loci sunt III. Reg. 3, 20. (ubi codd. *et posuit in sinum suum... in sinum meum*) et Iob 31, 33. Cfr. Card. Hugo, qui sex sinus malorum distinguit, scilicet sinum voluptatis, cupiditatis, vanitatis, impotentiae, negligentiae et malae conscientiae.

<sup>3</sup> Vers. 7, ubi pro *protulit eam* Vat. cum Vulgata *protulit iterum* (nam ad primum Domini mandatum Moyses manum ex sinu « protulit leprosam instar nivis »).

<sup>4</sup> Vers. 14, ubi pro *iras* A C D *iram*. — Superius pro *in refovendo* A C *retinendo* (ita etiam primitus D, secunda manus substituit *redimendo*), E *refocillando*.

<sup>5</sup> Vers. 27. et deinde Ezech. 43, 13, quem Card. Hugo *sinui vanitatis* (de quo vide supra notam 2.) applicans dicit: Cubitus est mensura perfecta. Unde *cubitus est in sinu eius*, qui opinione sua sibi videtur esse perfectus; et *definitio usque*

*ad labium*, quando verba iactantiae de sua perfectione profert; Exod. 4, 6: *Cum misisset Moyses manum suam in sinu suo, protulit leprosam*.

<sup>6</sup> Vers. 11.

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 45.

<sup>8</sup> Vers. 25.

<sup>9</sup> Vers. 6. — Sequitur Eccli. 41, 1, ubi Vulgata orphitit *iniusto*.

<sup>10</sup> Vers. 14. et deinde 8, 13.

<sup>11</sup> Vers. 14. — Subinde allegatur Iob 21, 13.

<sup>12</sup> Psalm. 48, 15. et 54, 16. — August., II. Qq. Evangelior. q. 38. n. 4: *Sepultura inferni*, poenarum profunditas, quae superbos et immisericordes post hanc vitam vorat.

<sup>13</sup> Vers. 16. (pre *inferni* Vat. cum Vulgata *infernum*, et in fine legit D *descendit anima mea*) et deinde Ps. 62, 10.

Sinus culpabilis triplex.

Sinus laudabilis triplex.

Sinus desiderabilis.

Immisericordiae poena descripta dupliciter.

48. (Vers. 23.). Secundo quantum ad *elongationem a loco iustorum* subdit: *Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis*, in loco scilicet continuae afflictionis; Apocalypsis decimo quarto<sup>1</sup>: « Ascendit funis tormentorum eorum in saecula saeculorum »; Isaiae trigesimo: « Praeparata est ab heri Topheth ». « Nutrimenta eius ignis et ligna multa; fatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam ». — *Vidit Abraham a longe et Lazarum in sinu eius*. Vere a longe et quantum ad *situm* et quantum ad *statum*, quia dives in loco *infimo*, ille vero in *supremo*; Proverbiorum vigesimo nono<sup>2</sup>: « Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria »; et Proverbiorum decimo quarto: « Iacebunt mali ante bonos, et impii ante portas iustorum ». Item, dives in *afflictione* erat, pauper in *requie*; Isaiae sexagesimo quinto<sup>3</sup>: « Servi mei comedent, et vos esurietis ». Item, quia dives in *egestate*, et pauper in *abundantia*; supra primo<sup>4</sup>: « Esurientes implevit bonis et divites dimisit inanes »; Psalmus: « Edent pauperes et saturabuntur »; et alibi: « Divites eguerunt et esurierunt, inquirentes autem Dominum » etc. Dicitur autem, quod *vidit Abraham*, et non ad solatium, sed potius ad *accumulum tormentorum*. Unde Gregorius<sup>5</sup>: « Credendum est, quod ante retributionem extremi iudicii iniusti in requie quosdam conspiciant, ut, eos videntes in gaudio, non solum de suo supplicio, verum etiam de eorum bono crucientur »; Psalmus<sup>6</sup>: « Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet; desiderium peccatorum peribit »; et Sapientiae quinto: « Videntes turbabuntur timore horribili » etc.

49. (Vers. 24.). Tertio quantum ad *aggregationem multiplicium calamitatum* subditur: *Et ipse exclamans<sup>7</sup> dixit: Pater Abraham, miserere mei*; ut sic ex clamore appareat magnitudo moestitiae, secundum illud Isaiae sexagesimo quinto: « Ecce, servi mei laudabunt prae exultatione cordis, et vos clamabitis prae dolore cordis et prae contritione spi-

ritus ululabitis ». Et hoc quidem conveniens fuit diviti; Proverbiorum vigesimo primo<sup>8</sup>: « Qui obturat aures suas ad clamorem pauperis, et ipse clamabit et non exaudietur ». — *Et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam*; ut sic ex petitione guttae aquae appareat *multitudo inopiae*; Job vigesimo septimo<sup>9</sup>: « Dives, cum dormierit, nihil secum auferet; aperiet oculos suos et nihil inveniet. Et operiet eum tanquam aqua inopia »; Psalmus: « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis ». Unde Chrysostomus<sup>10</sup>: « Qui in pretiosis excessit in culpa, vilissima hic petiit in poena »; et iterum, loquens ad divitem: « Quondam Lazarum videre non dignabaris, et nunc extremum eius digitum desideras »? Et Beda<sup>11</sup>: « Dives ille, qui mensae suae minima dare noluit, in inferno positus usque ad minima petenda pervenit; nam guttam aquae petiit qui Lazaro micam panis negavit »; Proverbiorum vigesimo octavo<sup>12</sup>: « Qui dat pauperi non indigebit, qui despicit deprecantem sustinebit penuriam ». — *Ut refrigeret linguam meam*; ut sic ex afflictione linguae appareat *rectitudo divinae iustitiae*. Unde Petrus Ravennas<sup>13</sup>: « Si iam te totum possidet ignis inferni, quare solius linguae desideras aestibus subveniri? An quia lingua magis ardet, quae pauperi insultavit, quae misericordiam denegavit? Haec praecedit ad iudicium, quae praecessit ad peccatum; haec primo degustat cruciatus, quae pretiosos cibos et odorifera pocula degustavit », secundum illud Sapientiae undecimo: « Per quae peccat quis, per haec et torquetur ». Unde et Beda in Glossa<sup>14</sup>: « Nota, quod, sicut mos est, inter convivia loquacitati studuit ». Propter quod Proverbiorum decimo: « In multiloquio non deerit peccatum ». — *Quia crucior in hac flamma*; ut sic appareat *rigor divinae vindictae*; Psalmus<sup>15</sup>: « Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui »; et Deuteronomi trigesimo secundo: « Ignis succensus est in furore meo et ardebit usque ad inferni novissima »; praeterea Ecclesiastici septimo: « Humilia

<sup>1</sup> Vers. 44, post quem Isai. 30, 33, in cuius explicatione Hieron. ait: *Ab heri quippe et a praeterito tempore praeparata est a rege Domino Topheth, id est lata et spotiosa gehenna, quae eos aeternis urat ardoribus etc.*

<sup>2</sup> Vers. 23. et 44, 49.

<sup>3</sup> Vers. 43. — Superius voci *dives* H praefigit *quia*, et subinde pro *in requie* cum C substituit *in quiete*.

<sup>4</sup> Vers. 53, cui subiunguntur Ps. 24, 27. et 33, 44.

<sup>5</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 40. n. 8, ubi post *quosdam* textus originalis et Vat. *iustos conspiciunt* (Glossa ordinaria in Luc. 16, 23. *conspiciant*), Card. Hugo *quosdam conspiciunt*.

<sup>6</sup> Psalm. 144, 10. et Sap. 5, 2.

<sup>7</sup> Vat. cum nonnullis codd. et Vulgata *clamans*. — Sequitur Isai. 65, 44.

<sup>8</sup> Vers. 43. — Chrysost., Homil. 4. ex Luca c. 16. (cfr. supra pag. 417, nota 7.): *Et ipse clamans dixit*, magnae enim poenae magnam vocem reddebant: *Pater Abraham, miserere mei*, pater Abraham, licet me tormenta possideant, tamen patrem voco... patrem te voco natura, licet meo vitio te

patrem perdiderim; *miserere mei*; in inferno autem quis confitebitur tibi [Ps. 6, 6.]? Frustra agis poenitentiam in loco, ubi non est poenitentiae locus.

<sup>9</sup> Vers. 49. et 20, in cuius fine Vat. cum Vulgata: *Apprehendet eum quasi aqua inopia*, post quos Ps. 75, 6.

<sup>10</sup> Ita etiam Card. Hugo; cfr. Chrysost. (ed. Venet. an. 1583, tom. I. fol. 288. col. 1) Homil. in Ps. 25, 11: *Redime me et miserere mei*. Seq. sententia habetur in Homil. 1. ex Luca c. 16. superius iam allegata.

<sup>11</sup> Libr. V. in Luc. 16, 23. seq., ubi sequitur Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 40. n. 5.

<sup>12</sup> Vers. 27.

<sup>13</sup> Serm. 122. n. 44, pluribus tamen hinc inde mutatis. Post sententiam Petri Ravenn. sequitur Sap. 41, 47.

<sup>14</sup> Scilicet *intertextualis* (ex Beda, qui sequitur Gregor., loc. cit.): *Ut refrigeret linguam meam*, in qua amplius crucior. In hoc nota, quia, sicut mos est, etiam inter etc. Vat. verbis Glossae adiungit ex Beda: *et ideo apud inferos gravius in lingua ardere perhibetur*. — Subinde allegatur Prov. 40, 49.

<sup>15</sup> Psalm. 20, 10, post quem Deut. 32, 22. et Eccl. 7, 49.

Multitudo inopiae.

Rectitudo divinae iustitiae.

Rigor divinae vindictae.

valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impii, ignis et vermis ».

50. Et nota, quod flamma haec erat vera, sed lingua erat imaginaria, quia verus ignis affligit *spiritus*, secundum illud Matthaei vigesimo quinto<sup>1</sup>: « Discedite a me; maledicti, in ignem aeternum » etc. Et *anima* etiam affligitur in imaginibus, quas traxit a corpore, secundum illud Sapientiae decimo septimo<sup>2</sup>: « Apparebat illis subitaneus ignis timore plenus, et timore percussi eius quae non videbatur faciei, aestimabant, deteriora esse quae videbantur ». Et post: « Ipsi igitur sibi erant graviores tenebris ». Unde ex hoc colligitur, quod in afflictione reproborum simul concurrunt poena vera et imaginaria, simul actio naturalis et supernaturalis, simul afflictio intrinseca et extrinseca, simul etiam propria et aliena, ut sic impleatur illud Sapientiae quinto<sup>3</sup>: « Pugnabit pro illo orbis terrarum contra insensatos ». Vera namque flamma adurebat, lingua etiam imaginaria et phantastica in anima divitis adustioni illi fomentum praebebat. Magis autem expressio fit de lingua quam de aliquo alio membro, quod crucietur et affligatur in incendio infernali, quia ipsa in culpis est quasi fomes totius iniquitatis; Iacobi tertio<sup>4</sup>: « Lingua modicum quidem membrum est et magna exaltat; ecce, quantus ignis quam magnam silvam incendit! Et lingua nostra ignis est, universitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quae maculat totum corpus et inflamat rotam nativitatis nostrae, inflammata a gehenna. Omnis enim natura bestiarum domatur, linguam autem nullus hominum domare potest »; est enim « inquietum malum, plena veneno mortifero ».

51. Hoc autem dicitur, quia ipsa lingua impugnat divinam *maiestatem*, *veritatem* et *bonitatem*, *mutuam caritatem* et omnem *morum honestatem*. — Impugnat *maiestatem* per verba *iaculantiae*; Psalmus<sup>5</sup>: « Qui dixerunt: Linguam nostram magnificabimus » etc.; et ideo praemittit ibi: « Disperdat Dominus universa labia dolosa et linguam magniloquam ». Item, per verba *blasphemiae*; Apocalypsis decimo sexto<sup>6</sup>: « Commanducaverunt linguas suas

prae dolore et blasphemaverunt Deum »; et secundi Machabaeorum decimo quinto: « Linguam impii Nicanoris praecisam iussit particulatim avibus dari »; blasphemaverat enim. — *Veritatem*, per verba *mendacia*; Proverbiorum vigesimo sexto<sup>7</sup>: « Lingua fallax non amat veritatem, et os lubricum operatur ruinas »; Ieremiae nono: « Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii et non veritatis ». « Docuerunt linguam suam loqui mendacium » etc.; Psalmus: « Dilexerunt eum in ore » etc. Per verba *duplicia*; Psalmus<sup>8</sup>: « Tota die cogitavit lingua tua iniustitiam, sicut novacula acuta fecisti dolum »; et iterum: « Lingua tua concinnabat dolos »; et Ecclesiastici quinto: « Non ventiles te in omnem ventum et non eas in omnem viam; sic enim omnis peccator probatur in duplici lingua ». — *Bonitatem*, per verba *blandientia*; Proverbiorum sexto<sup>9</sup>: « Ut custodiant te a muliere mala et a blanda linguae extraneae »; et Ecclesiastici vigesimo: « Fatuo non erit amicus, et non erit gratia in bonis illius. Qui enim edunt panem eius falsae linguae sunt »; Proverbiorum vigesimo octavo: « Qui corripit hominem » etc. Item, per verba *detractentia*; Sapientiae primo<sup>10</sup>: « Custodite vos a murmuratione, quae nihil prodest, et a detractone parcite linguae »; et Ecclesiastici vigesimo octavo: « Sepi aures tuas spinis et noli audire linguam nequam »; et Proverbiorum vigesimo quinto: « Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detractentem »; Iob vigesimo: « Cum dulce fuerit in ore eius malum, abscondet illud sub lingua sua ».

52. *Mutuam caritatem* per verba *litigantia*; Psalmus<sup>11</sup>: « Proteges eos in tabernaculo tuo a contradictione linguarum »; Ecclesiastici octavo: « Non litiges cum homine linguato et ne struas ignem in ligna illius »; et Ecclesiastici quarto: « Noli esse citatus in lingua tua ». Item, per verba *provocantia*; Psalmus<sup>12</sup>: « Filii hominum, dentes eorum arma et sagittae » etc.; et Ieremiae nono: « Sagitta vulnerans lingua eorum, dolnum locuta est »; Psalmus: « Acuerunt linguam suam sicut serpentes ». — *Omnem morum honestatem*, per verba *impudica*; Ecclesiastici ultimo<sup>13</sup>: « Liberasti me a lingua

<sup>1</sup> Vers. 44. Codd. *Ite maledicti* etc. — Cfr. IV. Sent. d. 50. p. II. a. 4. q. 4. ad 4. (ubi de *lingua imaginativa*); d. 44. p. II. a. 2. q. 1. et a. 3. q. 2; Breviloq. p. VII. c. 6. (ubi de *vero igne inferni*).

<sup>2</sup> Vers. 6. et 20. Cfr. Comment. S. Bonav. in hos locos.

<sup>3</sup> Vers. 21, ubi Val. cum Vulgata *cum eo loco pro eo*; cfr. tom. VI. pag. 143, nota 2, ubi verba Gregorii afferuntur, in quibus occurrit etiam lectio *pro eo*.

<sup>4</sup> Vers. 5-8. Chrysost., Homil. 4. ex Luca c. 16. (superius allegata): *Ut refrigeret linguam meam*, multa enim superba locuta est. Ubi peccatum, ibi et poena... Quanta mala lingua habet, Iacobus in Epistola sua loquitur: *Modicum quidem membrum est, sed magna exaltat*. Qua plurimum peccavit, amplius torquetur. Aquam desideras, qui delicatos elbos ante fastidiebas.

<sup>5</sup> Psalm. 41, 5. et 4. — Superius pro *omnem morum honestatem* Val. (nonnulli codd. ob abbreviationem sunt dubiae lectionis) *omnium morum honestatem*.

<sup>6</sup> Vers. 10. seq. (pro *Commanducaverunt* codd. *Manducaverunt*), et deinde II. Mach. 45, 33, ubi pro *impii et praecisam* A C D F G *impissimi et incisam*.

<sup>7</sup> Vers. 28, post quem Ier. 9, 3. et 5; Ps. 77, 36.

<sup>8</sup> Psalm. 51, 4. — Duo seqq. loci sunt Ps. 49, 49. et Eccli. 5, 14. — Val. omittit *Per verba duplicia*.

<sup>9</sup> Vers. 24. — Sequuntur Eccli. 20, 17. seq. et Prov. 28, 23.

<sup>10</sup> Vers. 14. — Tres seqq. loci sunt Eccli. 28, 28. (pro *linguam nequam* codd. *linguam detractentem*); Prov. 25, 23. et Iob 20, 12.

<sup>11</sup> Psalm. 30, 24, post quem Eccli. 8, 4. (in cuius fine Val. cum Vulgata *et non strues in ignem illius ligna*) et 4, 34.

<sup>12</sup> Psalm. 56, 5; cui subnectuntur Ier. 9, 8. et Ps. 139, 4.

<sup>13</sup> Vers. 7. et deinde Iac. 3, 6, in quo post *corpus* D F G addunt *nostrum*, A C *meum*.

Notanda doctrina.

Quare exprimitur specialiter lingua.

Lingua peccat quinque modis.

Prima dupliciter.

Item, secundo.

Item, tertio.

Item, quarto.

Item, quinto.

coinquinata et a verbo mendacii »; Iacobi tertio: « Lingua constituitur in membris nostris, quae maculat totum corpus et inflammat » etc. Item, per verba *infructuosa*; Iacobi primo<sup>1</sup>: « Si quis putat, se religiosum esse, non refrenans linguam suam » etc.; et Ecclesiastici decimo nono: « Quis enim est, qui non deliquerit lingua sua » etc. Et ideo Iacobi tertio<sup>2</sup>: « Qui non offendit in verbo, hic perfectus est vir »; unde dicitur Proverbiorum decimo sexto: « Hominis est praeparare animam, et Domini gubernare linguam »; Proverbiorum decimo octavo: « Mors et vita in manu linguae ». Et ideo orabat Ecclesiasticus, vigesimo secundo<sup>3</sup>: « Quis dabit ori meo custodiam et super labia mea signaculum certum, ut non cadam ab ipsis, et lingua mea perdat me »? — Propter hoc ergo dives hic in inferno positus dicit, ut *refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma*.

53. *Et dixit illi Abraham etc.* Postquam descripsit poenam quantum ad miseriam inflictam, hic describit eam quantum ad *miseritiam denegatam*<sup>4</sup>; et haec pars dividitur in duas. In quarum prima exprimitur *denegatio misericordiae respectu personae propriae*, in secunda respectu *personae coniunctae*, ibi<sup>5</sup>: *Et ait: Rogo ergo te, pater etc.*

Circa *denegationem misericordiae respectu personae propriae* introducuntur tria, scilicet *dissimilitudo meritorum, oppositio stipendiorum et ratio*<sup>6</sup> *divinorum iudiciorum*.

54. (Vers. 25.). Primo igitur quantum ad *dissimilitudinem meritorum* dicit: *Et dixit illi Abraham: Fili, recordare, quia recepisti bona in vita tua. Filium* vocat non ex imitatione, sed ex naturali generatione; Psalmus<sup>7</sup>: « Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt ». Unde dicit Petrus Ravennas: « Tu vocas me *patrem*, et ego te *filium*, ut te doleas graviter perdidisse quod natus es, quod tibi gratia dederat et natura ». Huic filio dicit, quod *recordetur bonorum*, non ad solatium, sed potius ad tormentum; unde Boethius<sup>8</sup>: « Infelicissimum genus fortunae est, fuisse felicem ». Et hoc recepit in remunerationem bonorum suorum; unde Beda<sup>9</sup>: « Nota, quod dives iste aliquid boni habuit, ex quo bonum transitorium in hac vita recepit »; unde erat de nu-

mero illorum, de quibus dicitur Matthaei sexto: « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam ». Hoc ergo meritum fuit transitorium et praeambulum ad supplicium. — Sed e contrario fuit meritum Lazari; unde subdit: *Et Lazarus similiter mala*; hoc enim est *similiter in contrario*: Lazarus enim recepit mala ad tempus ad purgandum mala culpae et ad acquirendum bona felicitatis aeternae. Unde Beda<sup>10</sup>: « Lazarus aliquid mali habuit, sed ignis inopiae purgavit »; et Gregorius: « Si qua reprehensibilia in pauperibus videmus, non debemus despiciere, quia fortasse, quos morum infirmitas vulnerat, hos medicina paupertatis sanat ». Et haec est via perveniendi ad regnum; Actuum decimo quarto<sup>11</sup>: « Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei ». Unde in hoc verificatum est illud Ecclesiastae octavo: « Sunt iusti, quibus mala proveniunt, quasi opera egerint impiorum »; nec immerito, quia Tobiae duodecimo: « Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te ».

55. Secundo quantum ad *oppositionem stipendiorum* subditur: *Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Hic*, inquam, consolatur pro tribulatione; Ioannis decimo sexto<sup>12</sup>: « Mundus gaudebit, vos vero contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium »; unde Matthaei quinto: « Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur ». Sicut enim dicitur secundae ad Corinthios quarto<sup>13</sup>: « Id quod est in praesenti momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum » etc. Et ideo Iacobi primo: « Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentationes varias incideritis »; et post: « Beatus vir, qui suffert tentationem » etc. Et ideo Chrysostomus<sup>14</sup>: « Si aegrotamus, si pauperes sumus; gaudeamus, accipiamus mala in vita nostra, ut post recipiamus bona ». Nam sic dicit Propheta: « Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium ». Et in huius figuram, Ioannis secundo<sup>15</sup>, ad nuptias architriclini aqua conversa est in vinum. Sic ergo pauper consolatur, et dives e contrario cruciatur; supra sexto: « Vae vobis! divites, qui habetis hic consolationem vestram »; et Proverbiorum decimo quarto: « Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus

Secundo, de misericordia negata, descripta dupliciter.

Respectu personae propriae tanguntur tria.

Primum.

Notandum.

<sup>1</sup> Vers. 26, post quem Eccli. 19, 17.

<sup>2</sup> Vers. 2. — Duo seqq. loci sunt Prov. 16, 1. et 18, 21, cui FG cum Vat. praesigunt *Propter quod* (Prov. 18.).

<sup>3</sup> Vers. 33. Cfr. Ps. 140, 3. seq.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 46.

<sup>5</sup> Vers. 27. — Superius pro *exprimitur* G *describitur*.

<sup>6</sup> Ita hic ACD, sed inferius n. 56. fere omnes codd.; Vat. *rectitudo*. Cfr. Du Cange, Glossarium etc. *Ratitudo*, Firmitudo, soliditas.

<sup>7</sup> Psalm. 17, 46. — Sententia Petri Ravenn. habetur Serm. 123. n. 3, ubi post *quod* [Card. Hugo et Gorranus *ad quod*] *natus es* addit *Adhuc voco filium, ut amarius doleas perdidisse te*.

<sup>8</sup> Libr. II. de Consolat. prosa 4: Nam in omni adversitate fortunae infelicissimum genus est infortunii, fuisse felicem.

<sup>9</sup> Libr. V. in Luc. 16, 25, ubi sequitur Gregor., II. Ho-

mil. in Evang. homil. 40. n. 6. Sententia Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae*, quae ipsam attribuit *Augustino* (ita etiam Vat.). Cfr. Chrysost., Concion. 3. de Lazaro, n. 4. — Subinde allegatur Matth. 6, 2. — Superius pro *in remunerationem* in nonnullis codd. ob abbreviationem legi potest *in remuneratione*.

<sup>10</sup> Loco cit., ubi sequitur Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 40. n. 6; ibid. n. 10. habetur seq. Gregorii sententia. — Superius pro *acquirendum* Vat. *inquirendum*.

<sup>11</sup> Vers. 21. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 8, 14. et Tob. 12, 13.

<sup>12</sup> Vers. 20, post quem Matth. 5, 5.

<sup>13</sup> Vers. 17; deinde Iac. 1, 2. et 12.

<sup>14</sup> Concio 1. ex Luca c. 16. (cfr. supra pag. 417, nota 7.). — Sequitur Ps. 65, 12, ante quem pro *Nam sic* H *Nam sicut*.

<sup>15</sup> Vers. 9. — Duo seqq. loci sunt Luc. 6, 24. (pro *divites* Vat. cum Vulgata *divitibus*) et Prov. 14, 13.

Notandum.

Secundum.

occupat ». Haec enim delectatio temporalis in aeternum deiicit cruciatum; unde Gregorius <sup>1</sup>: « Momentaneum est quod delectat, sed aeternum est quod cruciat ». Iusto igitur Dei iudicio est correspondentia, ut sic sit transitus a contrario in contrarium, a tribulatione scilicet ad consolationem et a consolatione ad sempiternam afflictionem, ad modum cuiusdam crucis. In cuius figuram dicitur de Iacob Genesis quadragesimo octavo <sup>2</sup>, quod in benedictione filiorum Ioseph manus cancellavit ad modum crucis.

56. (Vers. 26.). Tertio quantum ad *ratitudinem divinorum iudiciorum* subdit: *Et in his omnibus chaos magnum firmatum est inter nos et vos*; in quo insinuatur impossibilitas appropinquandi inter reprobos et electos; Ecclesiastae undecimo <sup>3</sup>: « Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit ». Hanc intransgressibilitatem vocat *chaos*, quia nec possunt boni in tenebras peccatorum descendere, nec mali in lucem bonorum; propter quod dicitur Iohannis duodecimo <sup>4</sup>: « Ambulate, dum lucem habetis, ut non tenebrae vos comprehendant ». De hac intransgressibilitate in Glossa dicit Ambrosius: « Inter pauperem et divitem chaos est, quia post mortem nequeunt merita mutari », ac per hoc nec haberi aliqua consolatio mutua. — Et ideo subdit: *Ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint*, praestando pietatis auxilium, *neque inde huc transmeare*, attingendo ad praemium aeternum. Unde Gregorius <sup>5</sup>: « Iustorum animae, etsi in naturae suae bonitate misericordiam habent, iam tunc, auctoris sui iustitiae coniunctae, tanta rectitudine constringuntur, ut nulla ad reprobos compassione moveantur ». *Mali* quidem non possunt de ergastulo exire tartari infernalis; Psalmus <sup>6</sup>: « Relinquent alienis divitias suas, et sepulcra eorum domus illorum in aeternum ». De hoc non possunt exire, quia, Ecclesiastae nono <sup>7</sup>, « nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas »; nec enim de inferno possunt egredi nec in requiem electorum in-

trare; Isaiae quinquagesimo secundo: « Non adiciet ultra, ut pertranseat per te incircumciscus aut imundus »; unde Apocalypsis ultimo: « Foris canes et venefici, impudici et idolis servientes » etc. *Boni* autem non possunt transire ad malos iuvandos, possunt tamen ad contemplandos; unde Isaiae ultimo <sup>8</sup>: « Egredientur et videbunt cadavera virorum, qui praevaricati sunt in me; vermis eorum non morietur, et ignis non exstinguetur; et erunt usque ad satietatem visionis omni carni ».

57. (Vers. 27.). *Et ait: Rogo ergo te, pater* etc. Post denegationem misericordiae respectu personae propriae subditur hic *deregatio* respectu *personae coniunctae* <sup>9</sup>. Circa quam introducuntur quatuor, scilicet *petitio misericordiae* respectu personae coniunctae, *denegatio misericordiae postulatæ*, *ratio petitionis propositæ* et *approbatio responsionis iam datae*.

Primo igitur quantum ad *petitionem misericordiae respectu personae coniunctae* dicit: *Et ait: Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei*. Haec autem petitio erat *carnalis*, quia solum ad fratres se extendit.

58. (Vers. 28.). Unde subdit: *Habeo enim quinque fratres*; Ecclesiastici decimo octavo <sup>10</sup>: « Misericordia hominis circa proximum suum » etc. Ideo *carnalis* erat, quia pro fratribus carnalibus et secundum carnem viventibus. Et hoc insinuat etiam ipse numerus quinarium, in quo intelligitur, quod quinque sensibus corporis erant dediti; secundum illud quod dicitur Samaritanae Iohannis quarto <sup>11</sup>: « Quinque viros habuisti, et nunc quem habes » etc.; et supra decimo quarto: « Iuga boum emi quinque ». Carnalis etiam, quia hoc non faciebat propter vitandum supplicium alienum, sed ne ex eorum adventu augetur suum. — Propter quod subdit: *Ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum*. Hoc quidem dicebat, ne ex eorum praesentia sua calamitas cresceret per multiplicata proximorum tormenta; unde Beda <sup>12</sup>: « Servatur diviti ad poenam

<sup>1</sup> Cfr. tom. VI. pag. 165, nota 3. Serm. 117. in Append. (alias 7. de Tempore) August. n. 3: Quod putatur dulce modo satis esse in brevitate temporum, quam amarum erit in igne aeterno, quam gravi et perpetua poena punianda erit brevis delectationis! — Superius pro *deiicit cruciatum* (ita C D) Vat. *deliciae* [F *divitiae*] *cruciantur*, H legit *Hae enim delectationes temporales deiiciunt in aeternum cruciatum*.

<sup>2</sup> Vers. 13. et 14.

<sup>3</sup> Vers. 3. — Superius pro *ratitudinem* H cum Vat. *rectitudinem*; cfr. supra pag. 422, nota 6.

<sup>4</sup> Vers. 35. — Glossa seq. est *interlinearis* ex Ambros., VIII. in Luc. c. 16. n. 18, post quam DH prosequuntur *ac per hoc nec habere aliquam consolationem mutuam*.

<sup>5</sup> Libr. H. Homil. in Evang. homil. 40. n. 7. Pro *etsi* (ita etiam Glossa *ordinaria*) C D *etiamsi*, textus originalis *quamvis... habeant*.

<sup>6</sup> Psalm. 48, 41. et 42.

<sup>7</sup> Vers. 10. — Duo seqq. loci sunt Isai. 52, 1. et Apoc. 22, 15.

<sup>8</sup> Vers. 24, ubi pro *virorum* A C D F G *mortuorum illo-*

*rum* (FG *multorum*). — Superius pro *iuvandos* (ita B; cfr. aliquanto superius, ubi dicitur *praestando pietatis auxilium*) H *adinandos*, alii codd. et Vat. *videndos*.

<sup>9</sup> Cfr. supra n. 53. — Inferius ex C D F H supplevimus *respectu personae coniunctae*.

<sup>10</sup> Vers. 12. — Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 40. n. 8: Sed postquam ardenti diviti de se spes tollitur, eius animus ad propinquos, quos reliquerat, recurrit etc.

<sup>11</sup> Vers. 18. (vide S. Bonav. in hunc locum) et Luc. 14, 49. — Chrysost., Concio 1. ex Luca c. 16. (cfr. supra pag. 417, nota 7.): Quinque fratres habes: visum habes, odortum habes, saporem habes, auditum habes, tactum habes. His fratribus tu ante servisti; istos habebas fratres; quando illos amabas fratres, Lazarum fratrem amare non poteras... Hi fratres tui amabant divitias, non poterant videre paupertatem... Quid salvare vis illos fratres, qui non amant paupertatem? Necessesse est, ut fratres habitent cum fratre suo.

<sup>12</sup> Libr. V. in Luc. 16, 27. seq., ubi sequitur Gregor., loc. paulo superius allegato. Sententia Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae*.

Notandum.

Figura.

Tertium.

Quid sit chaos.

Respecto personae coniunctae tangitur quatuor.

Primum.

Petitio erat carnalis.

Numerus quinarium.

et cognitio pauperis, quem despexit, et memoria fratrum, quos reliquit, ut de visa gloria despecti et de poena inutiliter amatorum amplius torqueatur ». Et illud est praecipue verum, quando imitatores scelerum alienorum sunt participes suppliciorum; unde Gregorius<sup>1</sup>: « Ut peccatores in suppliciis amplius torqueantur, et eorum videbunt gloriam, quos contempserunt, et illorum poenam, quos inutiliter amaverunt ». — Erat autem haec petitio non solum carnalis respectu sui, verum etiam *crudelis* respectu proximi, quia propter amorem suorum parentum carnalium volebat, quod Lazarus egrederetur sinum quietis et iret in locum periculorum, ut verificetur illud in eo Proverbiorum duodecimo<sup>2</sup>: « Novit iustus animas iumentorum suorum, viscera autem impiorum crudelia ». Unde et Christus, qui Lazarum, fratrem Mariae, ad vitam revocavit, flevisse dicitur Ioannis undecimo: « Et lacrymatus est Iesus ». — Erat etiam *fatua*, quia credebatur, plus valere verbum hominis mortui quam immortalis Dei; unde impletur illud Ecclesiastae decimo<sup>3</sup>: « Sed in via stultus ambulans, cum ipse sit stultus, omnes stultos aestimat » etc. Unde Glossa: « Serius hic dives praedicator incipit esse, cum iam nec discendi tempus habeat nec docendi ». — Erat similiter *inverecunda*, quia parva negaverat et modo maxima postulabat, contra illud quod dicitur Ecclesiastici quarto<sup>4</sup>: « Non sit porrecta manus tua ad accipiendum et ad dandum collecta ».

59. (Vers. 29.). Secundo quantum ad *denegationem misericordiae postulatae* subdit: *Et ait illi Abraham: Habent Moysen et Prophetas; audiant illos. Moysen*, id est doctrinam Legis, quae audienda est pro magnitudine auctoritatis. Nam, Proverbiorum vigesimo octavo<sup>5</sup>, « qui avertit aurem suam, ne audiat Legem, oratio eius fiet execrabilis ». Et ideo dicebat legislator Deuteronomii trigesimo secundo: « Audite, caeli, quae loquor, audiat terra verba oris mei ». « Date magnificentiam Deo nostro; Dei perfecta sunt opera ». Et habent etiam *Prophetas*, id est doctrinam Prophetarum audiendam pro certitudine veritatis, secundum illud secundae Petri primo<sup>6</sup>: « Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes tanquam lucernae lucenti

in caliginoso loco, donec dies illucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris ». Qui huius duplicis doctrinae verba tam authentica et tam certa audire recusat, nullam prorsus habet excusationem. Propter quod dicit Dominus per Ieremiam prophetam Iereniae vigesimo sexto<sup>7</sup>: « Si non audieritis me, ut ambulatis in Lege mea, quam dedi vobis, ut audiatis sermones servorum meorum Prophetarum, quos ego misi ad vos de nocte consurgens, et non audistis; dabo domum istam sicut Silo et urbem hanc dabo in maledictionem ». Si igitur inexcusabiles sunt qui non audiunt Legem et Prophetas, prorsus inexcusabiles sunt qui non audiunt Apostolos et Evangelistas, immo nec ipsam Sapientiam incarnatam. Unde ipsa conqueritur Proverbiorum primo<sup>8</sup>: « Quia vocavi, et renuistis, extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret »; « ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo, cum vobis hoc quod timebatis, advenit ». Qui hanc Sapientiam, quae « foris praedicat in plateis<sup>9</sup> », non vult audire prorsus inexcusabilis est, quia sibi perhibent testimonium Lex et Prophetae. Unde Matthaei decimo septimo<sup>10</sup>: « Apparuerunt eis Moyses et Elias, cum eo loquentes »; « et vox de nube facta est: Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite ». Et propterea dicitur ad Hebraeos secundo<sup>11</sup>: « Oportet, nos observare ea quae audivimus, ne forte perefluamus. Si enim qui per Angelos dictus est sermo factus est firmus; quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem »? Et ad Hebraeos duodecimo: « Accessistis ad novi testamenti mediatorem Iesum et sanguinis aspersionem multo melius loquentem quam Abel. Videte, ne recusetis loquentem ».

60. (Vers. 30.). Tertio quantum ad *rationem petitionis propositae* addit: *At ille dixit: Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad illos<sup>12</sup>, poenitentiam agent.* In hoc ostendebat fratrum suorum *carnalitatem*, utpote qui magis moverentur ad corporalem suscitationem quam ad spiritualem revelationem. Unde hi erant de numero illorum, de quibus Sapientiae secundo<sup>13</sup>: « Dixerunt impii apud semetipsos cogitantes non recte »: « Non est refrigerium in fine hominis, et non est qui agnitus sit reversus ab inferis ». In hoc etiam ostendebat